CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO N.º                 , DE 2017
(Do Sr. Pr. Marco Feliciano)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir os efeitos que o jogo
conhecido como “Desafio da Baleia Azul”
vem causando entre os jovens
brasileiros. O objetivo é desarticular os
grupos que são montados na internet
com o intuito de difundir o suicídio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, inciso II,

da Constituição Federal, e do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir os efeitos que o

jogo conhecido como “Desafio da Baleia Azul” vem causando aos jovens

brasileiros. O objetivo é desarticular os grupos que são montados na internet

com o intuito de difundir o suicídio. Posteriormente serão indicados os nomes a

serem convidados para essa Audiência Pública.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento solicita a realização de Audiência

Pública para discutir os efeitos que o jogo conhecido como “Desafio da Baleia

Azul” vem causando entre os jovens brasileiros. O objetivo é desarticular os

grupos que são montados na internet com o intuito de difundir o suicídio.

Um grupo de origem russa, conhecido como “#F57”, está sendo

alvo de investigações devido à suspeita de que, através do jogo conhecido

como “Baleia Azul”, já teria induzido a cometerem suicídio mais de 130 jovens,

predominantemente na Europa, desde 2015.

Recentemente, a imprensa brasileira divulgou que uma jovem de

16 anos, de Vila Rica/MT, cometeu suicídio, além de um menino de 19 anos,

de Pará de Minas/MG, ambas as mortes foram atribuídas ao jogo Baleia Azul.

Policiais civis do Paraná também estão investigando as circunstâncias de sete

tentativas de suicídio de adolescentes, ocorridas na capital do estado, Curitiba.

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Secretaria Municipal de Saúde avalia que pode haver uma relação entre

esses casos e o "Desafio da Baleia Azul". De acordo com autoridades, os

jovens tinham sinais de automutilação e de ingestão de remédios.

Investigações referentes à recente popularização deste game criminoso já

estão em andamento na Paraíba e no Rio de Janeiro.

Isto é um problema mundial: na França, Inglaterra e Romênia as

escolas têm feito comunicados alertando as famílias de seus alunos para terem

especial atenção com este jogo e o comportamento de seus filhos.

O desafio consiste em cumprir 50 etapas propostas por um

“curador”, tais como: assistir filmes de terror de madrugada, subir em prédios,

cortar o próprio lábio, desenhar uma baleia em seu corpo com uma faca, e

assim até chegar ao desafio final, que ordena cometer o suicídio. Um dado

extremamente preocupante é que só existem duas formas de sair do jogo: ou

se matando ou admitindo a possibilidade de alguém fazer mal ao jogador ou a

alguém de sua família.

O presidente da Comissão de Crimes Eletrônicos da OAB/MG,

Luis Felipe Silva Freire, especialista em crimes eletrônicos, lembra que o

trabalho das autoridades precisa requisitar junto à Justiça medidas para

identificar e desarticular os grupos que são montados na internet com o

objetivo de difundir as práticas perigosas.

Dessa forma, diante do exposto, conto com o apoio de meus

ilustres Pares na aprovação deste requerimento de audiência pública para que

possa ser discutida a matéria na perspectiva de desmontar esses grupos e

suspender qualquer servidor ou prática que esteja permitindo a transmissão

desse conteúdo na internet e consequentemente entre nossos jovens.

Sala da Comissão, em        de                          de 2017.

Deputado PR.MARCO FELICIANO

PSC/SP